These quotations will suffice to make it clear that the jurists of the twelfth and thirteenth centuries take over from the ancient lawyers the theory that in some sense slavery is contrary to nature or Natural Law, and yet that it is an institution of the *jus gentium* or of the *jus civile*.

<sup>1</sup> Irnerius, 'Glosses on Digest Vet' (ed E Besta), Dig, l. 5 4. "Libertas v naturalis. Y a jure naturali introducta, sed quia in facto et jure hec facultas consistit, ideo factum et jus ei resistit v facultas. Y duplex est hec naturalis facultas nam et posse mihi largitur quasi de facto et licentiam dat pro modo juris dupliciter ergo excipitur in eo enim quod facti est, facto, idest vi resistitur ei in eo enim quod juris est non videtur tacite permissum quod vetitum est nominatum § l v Contra naturam. Y aliud jus alii contrarium, uti jus gentium juri naturali, lex falcidia legi antique, sed quod remanet ex priori una cum posteriori in unum quasi corpus conjungitur. Hoc in corpore nil reperitur contrarium." Dig, l. 5 5 "Et servorum § l v in dominum nostrum. Y Per hoc differt liber a servo. Servus enim licet naturalem habet facultatem non tamen habet facultatem faciendi quid vult cum servi facultas pendet ex arbitrio domini quod autem ad dit, nisi quod vi aut jure pro

hibetur' (facti) determinationem facultatis."

<sup>2</sup> Bulgarus, 'Commentary on Dig,' L 17 22 "In personam servilem nulla cadit obligatio." Jure quidem naturali quo liber est, naturaliter obligatur. L 17 32 "Quod attinet ad jus civile," &c. Servi pro nullis habentur, quia nec civilia munera gerunt, nec alios obligant sibi, nec se aliis. Jure vero naturali quo omnes homines æquales sunt et obligant et obligantur."

<sup>3</sup> Placentinus, 'Summa Inst,' l. 3 "Servitus est constitutio juris gentium qua quis id est jus quoddam agentibus constitutum, quo quis dominio alieno subicitur contra naturam, quippe inspecta natura omnes sunt æquales, sed jure gentium sunt inæquales."

<sup>4</sup> Hugolinus, 'Summa on the Three Digests,' l. 5 "Et quidem distinguitur, quia alius est status primævus, et dicitur libertas, alius secundus, et dicitur servitus alius tertius, et dicitur libertinitatis."

We find that is the contrast between the natural and the conventional order of society, illustrated by the institution of slavery, just as it is in the ancient lawyers and in the Christian Fathers. We must presently consider how far the same thing is true in the case of these civilians with regard to the institution of private property. But before doing this, it will be convenient to consider a little further the principles of the civilians with regard to the position of the slave. As far as we can judge, these do not in any important point depart from the principles of the ancient law, but perhaps they carry a little farther that tendency to modify the condition of slavery which we find in the 'Corpus Juris'—at any rate, they restate some of the phrases which exhibit this tendency.